
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: COMUNICAZIONE E COORDINAMENTO DELLE ATTIV. SOCIALI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  7366  del  19/04/2012

Oggetto:

Proponente:

Estensore VILLETTI GERMANA _____________________________

Responsabile del procedimento VILLETTI GERMANA _____________________________

Responsabile dell' Area L. COLOSIMO _____________________________

Direttore Regionale R.V. DE FILIPPIS _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione del Bando pubblico con procedura aperta e scelta del contraente con criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, per l'affidamento dell'esecuzione del servizio sotto soglia "Campagna di comunicazione per il contrasto alla
dipendenza da gioco d'azzardo compulsivo e altre forme di dipendenza in attuazione della D.G.R. n.202/2011".

Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

B02427 26/04/2012



 

OGGETTO: Approvazione del Bando pubblico con procedura aperta e scelta del 
contraente con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento 
dell’esecuzione del servizio sotto soglia “Campagna di comunicazione per il contrasto alla 
dipendenza da gioco d’azzardo compulsivo e altre forme di dipendenza in attuazione della 
D.G.R. n.202/2011”. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  
POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Comunicazione e Coordinamento Attività Sociali; 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 
VISTO  il Regolamento Regionale 6 Settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e 
successive modificazioni ed integrazioni;   

 
VISTO il Regolamento Regionale 11 ottobre 2010 n.9 recante ”modifica al 

regolamento regionale 6 settembre 2002 n.1 di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche; 

 
VISTA la D.G.R. 24 settembre 2010 n. 415, con la quale è stato conferito al Dott. 

Raniero Vincenzo De Filippis l’incarico di Direttore della Direzione 
Regionale Politiche Sociali e Famiglia; 

 
VISTA  la L.R. 20 novembre 2001, n. 25 e successive modifiche: “Norme in materia 

di programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 
modifiche; 

 
VISTA  la L.R. 23 dicembre 2011 n. 19: “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 

2012 (art. 11, legge regionale 20 novembre 2001, n. 25)”; 
 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2011, n. 20: “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2012”; 
 
VISTA  la DGR 22 dicembre 2011, n. 620: “Bilancio annuale e pluriennale 2012-

2014. Approvazione documento tecnico (ai sensi dell'art. 17, comma 9 e 9 
bis, l.r. 20/11/2001, n. 25) e presentazione dello schema di bilancio 
sperimentale articolato per missioni e programmi (ai sensi dell'art. 2, comma 
3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del d.lgs. n. 
118/2011); 

 
VISTA la DGR 06 maggio 2011 n. 202: “Piano di utilizzazione annuale 2011 degli 

stanziamenti per il sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali. 



 
 

Approvazione documento concernente “Linee guida ai Comuni per 
l’utilizzazione delle risorse per il sistema integrato regionale di interventi e 
servizi sociali”, la quale fra l’altro destina risorse pari ad € 500.000,00 alla 
promozione di campagna di sensibilizzazione sui temi della dipendenza da 
gioco d’azzardo compulsivo e altre dipendenze 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n.163: “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”, e s.s.m.i. ed il DPR 207/2010 “Regolamento Attuazione 
Pubblici” e ss.mm.ii.; 

 
CONSIDERATO  che la D.G.R. n.202/2011 citata incarica il Direttore Regionale della Direzione 

Politiche Sociali e Famiglia di esperire tutti gli atti necessari e conseguenti 
all’attuazione della presente deliberazione, compresa la definizione dei criteri 
di utilizzazione delle risorse; 

 
RITENUTO  pertanto di procedere all’avvio della selezione per l’affidamento dell’incarico 

per la realizzazione di una campagna di sensibilizzazione sui temi della 
dipendenza dal gioco d’azzardo e altre dipendenze, secondo le modalità 
indicate dal D.lgs. 163/2006 e s.m.i in materia di appalti pubblici ed il DPR 
207/2010 “Regolamento Attuazione Pubblici” e ss.mm.ii.; 

 
RICHIAMATA  la Determinazione n.B8725 del 17/11/2011 con la quale si impegna, al punto 5 

del determinato, la somma complessiva di €.100.000,00 ogni onere incluso per 
una campagna pubblicitaria di contrasto alle dipendenze sul CAP.H41504 del 
bilancio della Regione Lazio nell’esercizio finanziario 2011 in favore di 
creditore da individuare a seguito di procedura ad evidenza pubblica; 

 
CONSIDERATO che le ulteriori risorse finanziarie previste nella suddetta Determinazione 

saranno utilizzate per n 4 campagne di sensibilizzazione e informazione sui 
temi delle dipendenze da sostanze e comportamenti; 

 
VISTO l’Allegato alla presente Determinazione, contenente il Bando pubblico 

“Campagna di comunicazione per il contrasto alla dipendenza da gioco 
d’azzardo compulsivo e altre forme di dipendenza, in attuazione della D.G.R. 
n.202/2011”, comprendente anche il  Capitolato Speciale di Appalto; 

RITENUTO pertanto opportuno approvare l’Allegato sopracitato parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

 
RITENUTO  necessario istituire una Commissione regionale per la valutazione e la 

selezione delle offerte presentate a seguito della pubblicazione del bando 
allegato alla presente, istituita con atto dirigenziale dopo la scadenza dei 
termini di presentazione della domanda; 

 
RITENUTO opportuno procedere con successiva determinazione, a seguito delle 

procedure di selezione dell’attuatore del servizio previste dalla normativa 
vigente in materia di appalti pubblici, all’individuazione del  soggetto 
beneficiario, delle modalità e della tempistica dei pagamenti, riferendosi nella 
fattispecie al cronoprogramma progettuale proposto in sede di gara; 

 
  



 
 

DETERMINA 
 
 

Per i motivi descritti in premessa, che si richiamano integralmente: 
 

1. Di approvare il Bando pubblico “Campagna di comunicazione per il contrasto alla 
dipendenza da gioco d’azzardo compulsivo e altre forme di dipendenza, in attuazione 
della D.G.R. n.202/2011”, allegato e parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, comprendente anche il Capitolato Speciale di Appalto;  

2. di procedere con successiva determinazione dirigenziale ad istituire una Commissione 
regionale per la valutazione e la selezione delle offerte presentate a seguito della 
pubblicazione del bando allegato alla presente, dopo la scadenza dei termini di 
presentazione della domanda; 

3. di procedere con successiva determinazione dirigenziale , a seguito delle procedure di 
selezione dell’attuatore del servizio previste dalla normativa vigente in materia di appalti 
pubblici, all’individuazione del soggetto beneficiario, delle modalità e della tempistica 
dei pagamenti, riferendosi nella fattispecie al cronoprogramma progettuale proposto in 
sede di gara;  

4. di pubblicare l’avviso del bando sulla G.U.R.I..e di pubblicare la presente 
determinazione e il bando allegato, sul B.U.R.L. e sul profilo committente 
www.socialelazio.it  

 
 
 

IL DIRETTORE 
   (Dott. Raniero Vincenzo De Filippis) 

 
 
 
 
 
 




